Estima el valor económico de productos 

y servicios, que no teniendo un precio de mercado contribuye a la producción de 

bienes comercializados en el mercado. 

El Costo de la Gestión Ambiental estimado en el EsIA Capítulo 10, Apéndice 10.12, tiene 

un valor monetario de un millón ochocientos cuarenta y un mil novecientos diecisiete 

balboas con 21/100 (B/. 1,841,917.21). Esta valoración monetaria se incorpora en el flujo 

de fondo neto, con el fin de poder destacar la importancia relativa de todos los aspectos 

relacionados con el proyecto, considerando el valor de los recursos y las medidas de 

mitigación; así como también la indemnización ecológica por la pérdida de la cobertura

[...]

Las coordenadas UTM con su Datum en físico se presentan en el Anexo 6. Coordenadas 

del Proyecto. Adicional, se incluye las coordenadas en digital. 

b. Indicar la superficie de la huella total del proyecto (fase A y fase B), con sus 

referidas coordenadas UTM. 

RESPUESTA 

El alineamiento del proyecto contiene siete mil doscientas cincuenta y una (7,251) 

coordenadas, por lo cual serán presentadas en el archivo digital (kmz y en Excel) al 

Ministerio de Ambiente. Referente a la superficie de la huella del proyecto, para la fase 

A tiene un aproximado de 44.34 hectáreas, y para la Fase B es de 34.54 hectáreas.

[...]

• Conservar la capa superior del suelo extrayéndola de las áreas donde se 

realicen movimientos de tierra, para su posterior reposicionamiento en la 

superficie de las áreas de uso temporal y favorecer su recuperación. 

PREGUNTA 12 

En la páginas 412 del EsIA se menciona “Se registraron un total de ciento un (101) 

coordenadas en total, divididas en los cincos (5) días que se realizó la prospección de 

estas, se pudieron registrar tres puntos con material arqueológico dentro de la Zona 

Arqueológica Boca de Drago, estos se pueden observar en la tabla de Coordenadas de